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KRWAWE ZABURZENIA W RLAMJI |Naczelnik Józef Piłsudski
 

DWUCH POSŁÓW PARLAMENTU POSTRZELONYCH; JE-
DEN ZABITY. - NIEPODLEGŁOŚCIOWCY ZADAJĄ

KLĘSKĘ WOJSKOM WOLNEGO PANSTWA

DUBLIN, 7 grudnia, -- Prezy.
dent wolnego państwa Irlandji o-
świadczył dzisiaj w parlamencie,
że Sean Hale, poseł d(hmrlunu'n-

tu irlandzkiego został zabiły, @

poseł Patrick O'Maily, przewodni

czący -parlamentu został ciężko
ranny w chwili gdy obydwaj znaj
dowali się w drodze na obrady
parlamentu.

Stan: zdrowia
O'Mailyjest ki

 

rannego posła
etyczny.

 

Równocześnie z zaburzeniami
w stolicy Irlandji przyszło do
grożnych zaburzeń na prowincji.

 

W mieście Cork nieznany spraw»
rzucił bombe na automobil

wiozący żołnierzy. Pocisk chybił
swego celu i eksplodując, ranił
ciężko 4 osoby, dwuch mężczyzn
i dwie kobiety,

*

  

«

Niepodległościowcy -irlandzcy
zdobyli miasto Ballymakcera bio-
rąc cały garnizon złożony z 90
żołnierzy wojsk rządowych do
niewoli, Podczas bitwyjeden żoł
nierz został zabiły a 15 rannych.
Niepodległościowcy -po pewnym
czasie puścili wziętych do niewo-
li żołnierzy zabierając im tylko
uzbrojenie.
 

DZIEWIĘC MILIONÓW DOLARÓW KOSZTUJE

PROHIBICJA AMERYKĘ

Setki miljonów dolarów stracone z powodu odpadłych po-

  

WASHINGTON, 7 grudnia. -
W wykazie wydatków rządów
na rok 1923.1924 znajduje się su
ma 9,000,000 na opłacenie agen=
tów. probibicyjnych, którzy mają
czuwać nad wprowadzenięm w
życie -prawa  prohibicyjnego.
Oprócz tej straty kolosalnego wy
datku gotówką na wprov
w życie prohibicji, rzą mów
Zjedn. ponosi ogromne say W
podatkach od wyrobu napoi al-
koholicznych, -które :przynosiły
rządowi -do 900,000,000 dol. ro-
cznię dochodu, Kwesta _probi-
bieji w narodzie nmcr)kmi<klm
zaczyna -wywoływać -wrażenie

przedsięwzięcia niemożliwego do

przeprowadzenia. albo -kosztem
takich ofiar, których państwo nie

powinno ponosić. Fundusze wy

dane na wprowadzenie w życie

prohibicji, wydane na agitację za
rzeczywisłą -dobrowolną a nie

przymosową wstrzemiężliwością,

byłybywydały lvpsn rezultaty;-

taka opinja panuje w kołach u-

miarkowanych zwolenników na:

poi alkoholicznych.

GEN. PERSHING PIĘT-

NUJE KU KLUX KLAN

Porównuje ich z bolszewika»

kamii pacyfistami za-

bójcami patrjotyzma

  

   

CHICAGO, 7 grudnia. - Gene.
ral Pershing w przemówieniu
wygłoszonemna bankiecie wyda
nym na jego część przez chicago-
ską izbę handlową napiętnował
organizację Ku Klux Klan jako
nieamerykańską, podobną wswo-
ich eéfach do organizacji pacyfi-
słów, którzy w czasie wojny za»
bijali ducha patrjotycznego w na
rodzie amerykańskim. Organiza=
cja Ku Klux Klan ze swoimi me-
todami dyktałorskiemi jest pew-
nym odcieniem bolszewizmu, któ
ry jest wrogi wszelkim demokra-

formom, .stworzonym
ardd. amerykaiiski, .Naj-

  

potępienia godnym jest
członkowie. organizacjiże

     

  

   

  

  

   

  
  
   

   

  
  
  
  

 

      

    

  

DZISIAJ!

niałemi obrazami

Metz i Elizabeth Marbury.
Gary, prezes U. S. Steel Corp.,

„ Steel Co. i John Rockefeller
Początek o godz. 8-ej

DZISIAJ!

WIELKI WIEC
W sprawie zebrania 150,000 dolarów na walkę z za-

raźliwemi chorobami w Polsce odbędzie się

W TOWN HALL, 113 West 43-cia ulica
Przemawiać będzie wnioskodawca funduszu

Dr. Royal Copeland

Przemówienie dr. Copelanda będzie ilustrowane wspa-

Komisarz Departamentu Zdrowia miasta, wybrany do
Senatu Stanów Zjednoczonych

rócz dr. Copelanda, przemawiać będą: Herman A.

Wiec urządza dr. Copeland w porozumieniu i z pomocą
Klubn:Obywatelskiego, 511 E. 6-ta ul.

datków od napoi alkoholicznych

K. K, K. będącurzędnikami pusz-
czają wolno zbrodniarzy, którzy
im są znani jako członkowię or-
ganizacji Ku Klux Klan,
To pomięszanie pojęć obowiąze

ków i odpowiedzialności wzglę-
dem organizacji prywatnej i wzglę
dem organizacji narodowej dowo»
dzi, że organizacja K. K. K.jest
antydemokratyczną, co powinno
wystarczyć do uznania ją za szko
dliwą dla państwa i narodu ame-
rykańskiego.

KROACI UZYSKUJĄ

ZNACZNY WPŁYW

NA LOSYJUGOSŁAWIE

BELGRAD, 7 grudnia. - Whi-
storji Jugosławji w szczególności
w historji Serbji nastąpił cieka-
wy precedens, Posłowie kronccy
z Radiczemna czele w
niu z radykałaini serbskimi oba-
lili gabinet premiera Paszicza --
który najwięcej przyczynił, się do
utworzenia wielkiej Serbji. kadu-z

| który: dotychczas nie miał żadne=
go wpływu na rząd Jugostawji,
prawdopodobnie zażąda uznania
niepodległej republiki
w łączności z Serbją. Nowy ga-
binet jeszcze nie został naznaczo-
ny.
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NEW YORK Piątek, 8-go grudnia |
 
 

żegna się z dyplomatami
 

WARSZAWA, 7 gradnia. - Marszałek i Naczelnik

Józef" Piłsudski, który ogłosił swój zamiaynie przyjęcia

kandydatury w wyborach na pierwszego prezydenta Polski

- które się odbędą na posiedzeniu Zgromadzenia Naro-

dowego - pożegnał się dzisiaj z korpusem dyplomatów

europejskich, urzędujących przy rządzie polskim.
 
 

Ostatnie wiadomości ż Polski
 

Klaby sejmowe zastanawiają

się nad wyborem kandyda-

tów na prezydenta Polski

WYCOFANIE SIĘ NACZ, PIŁSUD-
SKIEGO ZMIENIŁO POŁOŻE-
NIE W WYBORZE (NOWEGO

PREZYDENTA

(Pal-Aa Agencja Telegraficzna: przet
Polskie Biuro Prasowe)

WARSZAWA, 7 grudnia. - Klu-
by poselskie Sejmu polskiego odby-
wają posiedzenia przy zamkniętych
drzwiach. wcelu dojścia do decyzji od-
nośnie wyznaczenia kundydatów pa
pierwszego prezydenta Polski.
Wycofanie swojej kandydatury

przez Naczelnika Piłsudskiego na p
zydenta Polski wywołała w prasie
wurszawskiej ogromne zaciekawienie
i domysły, jacy kandydaci zostaną po-
stawieni do wyboru pierwszego pre-
zydenta podczas wyborów, które się
odbędą w sobotę w Zgromadzeniu
Narodowem.
Pomiędzy nowymi kandydatami wy

mienianemi dotychezas na urząd
pierwszego prezydenta Polski, jak by-
lypremier Witos i były marszałek
Sejmu, a obecnie przewodniczący Se-
natu (są wysuwane kandydatury:
Skirmunt, były minister spraw
zagranicznych, Wojciechowski, -były
minister spraw wewnętrznych, gene-
rat Sikorski, szef głównego sztabu ar-
mjiJEM—:) i byly wice-premjor Da:

 

Przywódcy stronnictw nie zdradza»
ją się jednem słowem, co postanowio-
no na poufnem posiędzeniu odnośne-
go klubu. 600 +
Według ostatnich wiadomości z Pól

ski otrzymanych przez Polskie Biuro
Prasowe w New Yorku - wird
kundydatów na pierwszego prezyden-
tx Polski mają się znaleźć dwaj: seni
torowie, a także były minister spraw
zagranicznych Narutowiez i jako kan-
dydat pozapariamentarnyrektor
demji Umiejętności w Krakowie 3.
Morawski." Kandydatem prawicy na
pierwszego prezydenta Polski jest by-
ty marszałek Sejmu Trampczyński,

  

Naczelnik Piłsudski przyjął wczo-
raj na audjencji dyplomatów w celu
pożegnania się x dyplomatami i wy»
głosił do nich przemówienie, w któ-
rym wyraził dyplomatom swoją wdzię
czność za ich przyjazną wspópracę
w czasie czteroletniego okresu pracy
nad skonsolidowaniem międzynarodo-
wego stanowiska Polski.

Naczelnikowi Państwa odpowiedział
dziekan korpusu dyplomatycznego po-
sel papieski mońsignior Lauri, któ-
ry położył nacisk na dobre, stosunki
-jakie istniały pomiędzy Naczelni-
kiem Piłsudskim, a przedstawicielu
mi państw zagranicznych w Warsza»
wie i zapewnił, że ta przyjaźń pomię-
dzy Naczelnikiem Piłsudskim, a przed
stawicielami państw zagranicznych
zostanie zachowana na zawsze,

Po ukończeniu przemówień Naczel.
nik Piłsudski połegnał się serdecznie
z katdym dyplomatą z osobna. -
W poniedziałek Naczelnik Piłpadski

zjawił -się na .plenarnem .posie«
dzoniu czterech klubów sejmowych,
które go wyznaczyły na kandydata na
prezydenta Polski i oświadczył im, że
nie będzie ubiegał się o wybór na
pierwszego prezydenta Polski.

Polska domaga się podpisa-

nia najpierw traktatu nie-

napastniczego

POTEM :DOPIERO, OMÓWIENIA
WARUNKÓW OGRANICZE-

 

 

 WARSZAWA, 7 grudnia. - Dele-
gncja Polska na konferencję rozbro-
jeniową w Moskwie na posiedzeniu
wczorajszym wszystkich głównych de.
legatów domagała się, aby  traktal
nienupastniczy -_został _podpisany
przedtem zanim będą omówione kwe-
ztje techniczne w sprawie ogranicze-
nia. sił zbrojnych. F
Delegaci lemdn Łotwy 1 Ko-

nji przyłączyli się do żądań delegu-
cji. polskiej.
"Po zastrzeżeniu robie przez dele»

gacle rosyjską, danin odpowiedzi sa
piśmie, główni delegaci przystąpiłi do

fame propozycji

 

   
polskie]ut
 

30,000 robotników kolejo-
wych dostaje podwyżkę

CHICAGO, 7 grudnia. - Zarząd
kolei Penna udzielił dzisiaj 30,000 pra
cownikom kolejowym podwyżki w wy
sokości do jednego do 5 centów na
godzinę, kosztem $2,000,000, rocznie.
 

Rząd Mussolinieg stara się

RZYM, 7 grudnia. -- Od czasu
dojścia do władzy premiera Mus-
soliniego wartość lira włoskiego
spadła 28 punktów wywołując ma
łą panikę na giełdzie, Rząd prage
ną ratowa lira włoskiego
zakazał bankom wszelkich spe-
kulacji finansowych. zabraniając
kupować walut zagranicznych po
cenach giełdowych. Właściciele 

 

-DZISIAJ!

świetlnymi z Polski

Jako goście będą obecni: A. H.
Ch. Schwab, -z Bethichem

Jr.
wiecz. - Wstęp wolny.

 

WARTOŚC LIRA WŁOSKIEGO ZA RZĄDU FASZY-

STÓW SPADŁA 0 28 PUNKTÓW
 

 

spadkowi lira włoskiego

czeków -zagranicznych skutkiem
tego nie mogą spieniężać walut
obcych chyba z ogromnemi stra-
tami.
Śledztwo rządowe wykazało, że

urzędnicy bankowi potajemnie mi
mo surowych zakazówrządu wy»
kupują wszystkie waluty zagra-
niczne jakie się pokażą płacąc su-

my jakie żądają w wa-

lut. zagranicznych,

Gziczerin przypomina Anglji,

że „pół-idjoty" cara

już niema

<LOZANNA, 7 grudnia. - W

pamflecie rozdanym dzisiaj ucze:

stnikom konferencji w Lozannie

autor pamfletu |prawdopodobnie

Czyczeryn odpowiada na decyzje

anuElów w sprawie wolności i de

militaryzacji cieśnin Dardanelli i

Bosforu i przy tej sposobności

przypomina politykomangielskim

że Rosja obecna nie da się tak

zastruszyć jak się dał zastraszyć

"półidjota" były car Mikołaj II

w1805, kiedy oddał Anglji szczy-

ty najwyższych gór na wyżynie

Pamir, aby przez. to unikugć woje

y,korg Anglia -zagroziia
   

POCIAG SItA WIATRU

STRACONY Z TORU

PERPIGNAM, 7 grudnia, -Sku

Irtkiem gwałtownego wiatru, który

jeszcze został wzmocniony silne

(Friday, _Dećgmbzr 835522

  

MORNING

NIEMCY ZAMIERZA-

JA ZACIAGNAC WE-

WNĘTRZNA POZYCZKĘ

Cuno spodziewa się dostać
30 miljardów marek.

BERLIN, 7 grudnia. - Rząd
kanclerza Cuno ułożył już plan
nowej pożyczki 30,000,000 000 ma
rek papierowych na zapłacenie
przypadających rat odszkodowa-
niowych i ustalenie kursu marki
niemieckiej,
Rząd niemiecki ma zamiar za.

wiadomić o tym fakcie między-
aljancką komisję odszkodowanio-
wą, aby przedłożyła te propory-
cje na konferencji premierów, któ
ra się odbędzie w Londynie w
następnym tygodniu.

PRZYJAZNE SPOTKANIE

CLEMENCEAU'A Z EKS-

PREZ, WILSONEM

WASHINGTON, 7 grudnia, -
Były premier Francji Clemenc
spotkał się dzisiaj poraz pierw.
szy od zakończenia wojny wszech
światowej z byłym prezydentem
Wilsonem, Spotkanie było nad-
zwyczaj serdeczne, -jakkolwiek
dwaj poważni starcy rozmawiali
ze sobą zaledwie przez dziesięć
minut,
Clemenceau wygłosi dzisiaj prze

mówienie na bankiecie wydanym
na jego cześć przez przyjaciół
Francji. Jest prawdopodobne,
żę eksprezydent Wilson przyjmie
udział w bankiecie.

 

 

 

  

Węqzy protestują przeciw
ściąganiu odszkodowań

BUDAPESZT, 7 grudnia. - Ba-
ron Koranyj, były minister finan-
sów wyjechał dzisiaj do Londynu
dla omówienia z premjerami al-
jantów kwestji odszkodowań wę-
gierskich dla aljantów. Baron
Koranyi ma oświadczyć konferen
cji premjerów aljanckich, że wra-
zię gdyby chcieli ściągnąć z Wę-
gier odszkodowania, naród wę-
gierski czeka katastrofa ckono-
miezna,

Król angielski ma wziąć u-
dział w otwarciu parla-

mentu irlandzkiego

LIVERPOOL, 7 grudnia.-Król
Jerzy ma zamiar udać się do Ir.
landji dla dokonania otwarcia no
wego parlamentu irlandzkiego.-
Królowi Jerzemu ma towarzyszyć
następca tronu książę Walji, Ce-
remonja otwarcia parlamentu zo-
stanie dokonana na wzór otwar-
 mi wśród

dolin gór Titon zosia! strącony
z toru pociąg osobowy. Wiatr był
tak gwałtowny, że uniósł w górę
dwa ostatnie wagony, które spa-
dając z nasypu pociągnęły za s0-
bą resztę, Dzięki niskości toru
kolejowego, katastrofa nie przy-
brała większych rozmiarów, Nikt
z pasażerów nie odniósł więk-
szych obrażeń.
 

Powstanie nowego wulkanu

RZYM, grudnia. - Na górze
Toretta w poblizu Potenzy uformował
się nowy wolkan, Z wulkanu wybu-
chają płomienie. Ludność ucieka.

LOZANNA, 7 grudnia, - Lord
Curzon przewodniczący , delegacji
angielskiej w imieniu wszystkich
aljantów przedłożył dzisiaj dele-
gacji rosyjskiej i tureckiej sta-
nowcze oświadczenie , że cieśni»
ny Dardanelskię i Bosforu mają
być wolne nietylko dla okrętów
kupieckichale i dla wojennych, 4
wybrzeża -Cieśnin Dardanelli i
Bosforu muszą być zdemilitary
zowane i oddane pod zarząd mię-
dzy narodowej, komisji. Aljanci
zaznaczyli przytem, że zgadzają

 „Rosji. wysyłać w
się, aby żadne państwo,nie1:05:

cla incji Ulster
w roku ubiegłym.

Okręt niemiecki w niebezpie-
czeństwie zatonięcia

CAPE MAY, N. J., 7 grudnia.-
Niemiecki okręt przewozowy -
"Kayser" pojemności 3000 ton,
który ubiegłej niedzieli wyjechał
z portu Norfolk do Bremen stra-
cił ster podczas gwałtownej bu.
rzy i znajduje się w niebezpie-
ezenstwie zatonigcia. Okręt fran
cuski Patria otrzymawszy depeszę
iskrową z zagrożonego okrętu po-

 

 

spieszył mu na ratunek,z

CIEŚNINY DARDANELLE I BOSFOR MAJĄ

BYC OTWARTE

Sf. Zjedn. popierają to stanowisko aljantów. - Okręty wo-
jenne, podobnie jak handlowe, mają mieć wolny przejazd
 

rze Czarne większej floty jaką ma
najsilniejsze państwo położone
nad brzegami Czarnego Morza.
Ambasador Stanów ›Zjednoczo- |

nych przemawiając wimieniu swe
go rządu oświadczył, że Stany Zje
dnoczone są za tym by wszystkie
państwa miały prawo wysyłać
przez Cieśniny Dardanelle okrę.
ty kupieckie zarówno, jak wojen=
ne, tak w czasie pokoju jak i
wojny. w

Przedstawiciele : państw aljane-
"kich zażądali. odpowiedzi na na-
sennej sesji, „która. się Odbędzie

 

 

 

Kto raz przeczytał
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wPOLSKĘ -

I PANSTWA NADBAŁTYCKIE
 

thwmow zażądał byPolska i państwa nadbałtyc-
kie rozbrolłysię, nie dając gwarancji,

że to samo uczyni Rosja
 

PRZEWODNICZĄCY DELEGACJI POLSKIEJ KSIĄŻĘ RA-
DZIWIŁŁ URATOWAŁ SYTUACJE, ZADAJAC

OD ROSJI PEWNYCH GWARANCJI
 

MOSKWA, 7 grudnia. - Obra-
dy na konferencji rozbrojeniowej
w pewnej chwili doszły do pun-
ktu, który groził zerwaniemcałej
konferencji, Delegacja bolszewie›
ka zażądała, by delegaci państw
nadbałtyckich i Polski -zgodzili
się na przyjęcie planu
ckiego o natychmiastowem roz-
brojeniu, ogłaszając ze swej stro-
ny, że Rosja bolszewicka gotowa
w ciągu roku lub półtora zmnie
qzvć swą armję o dwie trzeci

żeli państwa nadbałtyckie i

nią lo samo. Delegaci państw nad

bałtyckich odrzucili wrgez pro-

jekt delegacji bolszewicki

Sytuację uratował prezes dele-

gacji polskiej książę Radziwiłł -

przedstawiając ze swe} .strony

plan pośredni przewidujący dy.

 

  

  

 

skusję szczegółową nad warun= |

kami ograniczenia sił zbrojnych

i przyszłego traktatu nienapast»

niczego. |Deleg bolszewicka

zgodziła sięprzystąpić do dysku»

sji nad warunkami ograniczenia

sił zbrojnych traktatem nienapa-

stniczego i specjalną umową -

przewidującą utworzenie sądów

polubownych, doktórych rozstrzy

gnięcia mają być oddane “anem-

ne nieporozumienia przed użyciem.

siłyzbrojnej. Wobecustępstwa ze

strony delegatów bolszewiekich-

szanse konferencji są pomyślne.

| Państwa nadbałtyckie otrzymaw-

szy zapewnienie, że ograniczenia

sił zbrojnych będą rzeczywiście

obustronnęprzystąpiły do

sji nad warunkami i traktatu o

| ograniczeniu sił zbrojnych i wza-

| jemnym nienapadaniu oraz odda:

waniu sporów pod sąd polubow»

ny.

  

 

NIEMCY PUŚCILI W OBIEG 110,000,000,000 MA-

REK WJEDNYMTYGODNIE

Nowa olbrzymia emisja znowu powstrzymała stopniowe pod»

noueme

BERLIN, 7 grudnia.

niemiecki znowu pobił wszystkie

dotychczasowe rekordy w wwpu-

szczaniu nowych marek pupicro-

wych, Wjednymtylko ubiegłym

tygodniu puścił w obieg 110.000,

000,000 nowych marek, zwiększa»

jąc dotychczasową liczbę marek

będących w obiegu do 770000,

000,000.

Wypuszczenie nowych ogrom

nych ilości marek zostało spowo-

dowane ogromną podwyżką 100

procent-jaką rząd musiał dać urzę

dnikom i pracownikom państwo-

wym z powodu zwiększającej się

drożyzny o 100 procent w listo-

padzie samym. Rządowi udało się

powstrzymać spadek wartości

marki i nawet ją podnieść, Skut-

kiem ostatniej emisji wartość mar

ki, których dzisiaj płacono 8300

za dolara, znowu zacznię spadać

gwaltownie i tym razem napewno

spadnie do 10,000 marek za do-

lara.

 

  

 

Austrja wobec nowego

kryzysu

WIEDES, 7 grudnia, - Rząd

republiki austrjackiej zastanawia

się nad rozmąmmem parlamentu

i rozpisaniemnowych wyborów.

Rząd stanął wobec nowegokry-

zysu gospodarczego spowodowa»

nego ogólnym zastojem w prze-

myśle, który jest czynny tylko czę

ściowo, Wielkie masy

nych, jak również ogromna ilość

urzędników pozbawiona zajęcia

stanowią groźne niebezpieczeńste

wo, które moze zadać cios śmier-

telny słabej republice.

 

D'Annunzio śmiertelnie

chory

LONDYN, 7 grudnia, - D'An-

nunzio leży śmierlelnie chory w

swojej willi w Gardone, jak do-

nosi wiadomość, nadesłana z Rzy-

mu.

Okret ,,George Washington"

najechany przez okręt

angielski

LONDYN, 7 grudnia. - Okręt

"George: Washing-

ton" został dzisiaj o godzinie 10

wieczorem w kanale angielskim

 

najechany pucztowarowy okręt
Clyne, Bock lekko uukudmny  

 

Rząd|

się marki

Ę Okręt Clyne Rock jednak doznał
| poważn   

ty został do portu

~
Zamówcie dzisiaj u wasze-

go standziarza

Nawy Swiat

16 STRON 16 STRON

Wydanie Niedzielne

10-g0 GRUDNIA
NAJLEPSZA 1 NAJTAR-

SZA ROZRYWKA
Dział artystyczny:

W zdrowem ciele - artystycznie
kolorowana strona z zajmując
cym tekstem.

Rozkosz - fotograficzna repro-
dukcja obrazu F. murki.

Tragikomedja w kawiarni - pigke
nie ilustrowana sansacja pa»
ryska.
Karykatury z „Muchy"

Dział polityczny:
Wezoraj, dziś i jutro w życiu na-

Fraszki niedzielne
Dział literacki:

Orle zmndo (przekład z duń-

 

re
Złotypierścień
Dział naukowy:

Ciepło i wilgoć w mieszkaniach na«
szych BD. Kutakowski

Polska wkulturze powszechnej -
(z «men. zbiorowego) F. Ko-
necz

Wiesza |yelo -ZaSy
przyrodzie. - Encyklopedja,

Teatr i muzyka
Dział kobiecy:

Moje życie
Prawo mężczyzn - J. Lemański

Ruch. kobiecy,
Licencja małżeńska-J, Głowacka
Przepisy kucharskie - Porady

gospodarskie

KSIĘŻY CHLEB
Powieść Czesława Łukaszkiewiezą

ATLANTYDA
Powieść - P. Benoit

Kurs języka angielskiego
prowadzi F. M. Węgrzynek

Dział humorystyczny:
Dazny Felek -- St. Bandrowski
Nowe zajęcie Z. Hułactnski
Bajka o lekarzu - - u

List Turka - Humori lny-rl

Mutt i Jeff
„W klubie Gaupkuwnków"

Kolorowana strona humoru, Tekst
polski,

WiadomościzPuma-Komnen
dencje pole

   

h uszkodzeń i zaciągnię
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Peta poise doga okey W- „Gaturkajło.- Jeżeli tylko o szczerość panu cho-
c NOWSWAWI MY 2 1, to można również dobrze skomunikować się listo-
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ain orrigg:».24 UNION SQUARE, NEW TORK, N. v.(4 Ave., między 16 i 18 ulice).
TELEPHONE: STUTVESANT

nle. Przy sposobności oznajmiam, że na żadne wy.
mierzone mnie potwarze, czy to ze strony pana, czyjemu znajomej ks. nie zyczylbym sobie odpowiadać
publicznie (chyba że bylbym formalnie do tego zmu
szonym), w przekonaniu, że gazeta nie nadaje siędo tego rodzaju literatury | że niektóre osoby nie po-
tratią prowadzić dyskusji bez impertynenckich doda.
tków. - Nostradamus".
Winnym liście „Nostradamus", który: dopie-

ro co cieszył się z ilknięcia" 1 fanki i Je-
dnej z Nieładnych", tak się broni przed zadowo-
lonym najwi iej panem kajk

„Iwowianka H. 1 Jedna z Nieladnych. -- Na).
. jest w pownyci

dowodów przeciw paniom, gdy na jego dość obrazo-we wyrażenie się uznały panto za stosowne... mll.
cred? - Nostradamus".
Nie wiemy, czym się trudni ów Nostradamus,

mimo że Alfa uważa pracę tą za uczciwą. Wiemy
o tym z następującego listu:„Iks. -- Mam wrażenie, że Nostradamus anl An-

tek Z Bugaja nie gardzą żadną uczclwą pracą, do któ-
rej należy 1 liberia sługusów, ale z pownością taden
z nich nie zgodziłby się do szorowania redll w PublicService, gdzie ty masz zaszczyt pokazywać swoje gru-
be tydki. - Alta".|1W Ciekawi jesteśmy, jakie to nauki „lekcewa

żyła" szatynka, skoro nie posłuchawszy w pol
rady doświadczonej kobiety, musi dzisiaj -„bi

| głową w podłogę". Posłuchajcie sami:
„Blondynce z Hartford, Conn. - Moje droga Ko.

tak nie jak ty. Byłabym dzi na świe- 
BROOKLYN BRANCH:

sse MANHATTAN AVENUE
TEuepnons: onenroiNt ont.

"CETRAN BARBARKA

Tak zwana „prasa środka" nie jest
niej powojennym wynalazkiem róż-nych drapi-

chrustów w rodzaju „kapitana łącznikowego pani

Heleny" Borucha Schnierstelna, lub innych

szków: franciszkańskich. „Kwitta". jako chwast

bujny na zagonach p. Paryskiego, który zachwalał

w piśmidle swym Biblię obok wydawnictw anty-

religijnych i jednoczesnie wciskał ciemnej, prze-

sądnej masie „Ks.ęgi Czarnej Magjg", obywązane)

s atem, opieczętowanej tajemniczymi pieczę

cm? po czternaście duarów lm_tulgnk_ bibuły

wstrętnej. Na nolnocno-zacnodzm ;Jawlł się Pary-

skiego konkurent, nieco przyzwoltszy „Gwiazda

Polarna" Worzałłów. Wojna, wciągając do'wnlki

politycznej całe wychodźtwo, oderwała myśl wy-

chodźtwa od głupstw różnych, co przez pewien

czas popsuło interesa obu sklepików ciemnoty. -

Dzisiaj jednak, gdy gorączka mija, gdy życie idzie

dawnym trybem, znów zaczynają działać Centrale

Barbarji, jeśli nie czegoś jeszcze gorszego.

Nie kryją się już wcale z pgglądem swym na

zadania prasy. Gazeta jest dla rluch towarem, pra-

cownicy jej płatnymi oq godziny fabryzkxntnmx.

popłatnych głupstw i świństw. Oto co pisze ,,Ga-

zeta Polarna" w odpowiedziach od redakcji:

Pan S. P. North Adams, Mass.- Wyrażanie ja:

gazecie jest niebezpieczne z po-

Jak Pan rzuca pie.

bezstronności".
.

ślicznie!

-

Coś podobnego pi?“ pr_zed wojng

jeden autor niemiecki w powxeggl swej pod tytu-

jem „Z pamiętnika prastyhgtklj. Zobaczymy, te-

dy, jak zostają wcielane w życie zasady moralne

„Gazety Polarnej". .

W dziale porad lekarskich niejaka „Mateczka

Fruzińska" niesłychanie niedwuznacznym

-

kiem odpowiada różnym „smutnym mężatkom",

„błondynkom", „szatynkom" S't._d.›nalzggyvtnnna

w sprawach różnych dolegl'lwoscx niewieścich.

Oto jedna z odpowiedzi:

w y - Kamienie w żołądka cl
„Julja Woźna, X ; a

ie ówna: to pewie, ale coś innego może rosnąć".

W dziale „Głosów CzyŁ-elników" znajdujemy |

wyłącznie prawie listy, w k_Łóxjych polacy z jedne

go byłego zaboru wymyślają innym od gi snów:

Jest to rodzaj areny bokserskiej, utrzymywanej

przez „Gazelę Polarną". Znajdują się Łęgu ”okal-

zyjnie poglądy uczciwe. Oto jak „Polanka" pisze:

e stałam się o tych Gallcjakach | Kró-

luwiŚEZLl-łu,nznecęolgrawdy we wiem, pose ct luzle tak

się unoszą 1 na taką wysoką n
my wszyscy dziećmi
każda matka czy maimię.. Tak samo
$Ufaa md Tak jest 1 będzie
cjak był, jest 1 będzie, tak samo
< ' Pomnantak, 8lpzak, jak są Królewiacy, KFa-

Kabi, paacg, Kurple, Mazury M4.
kowia Wotyniacy,
8S0mavic,mot państwo, Cry na to nam jest

dana możność pisania, żeby sobie prawić,

kiedy jest wiele ciekawych rzeczy?

Nie słucha jednak rady_ dobrej p. rgdsktor‘x

w dalszym ciągu pomaga siać w

cową przez drukowanie wyizmgk .VVZBJCmnyCh.

Perią jednak demoralizacji J‘est L‘ak zwany

„Wolny Kącik" „Polarnej (??—"W ", coś w rodza]-

ju prywatnej korespondencji pomiędzy szumrm'r‘ -

nami wychodźtwa. Wystarczy przytoczyć kilka

takich „listów", aby zrozumieć pozłom etyki ko-

respondentów i SPOŁECZNE SZKOLNICTWO

PISMA CO TO DRUKUJE.

Jakaś zupełnie „samookreślona Alfa" ma li-

: czne koło korespondentów. W liście do „Nostra:

| damusa" (!!!) pisze tak:

| "Nestradamis-Aotck # Sugata. - Sanowbe do

tąd nie wiedzieliście kto właściwie jos! ja Piwno

Ooky? Aurora, Nznro Oczy. OtóŁ są to mężatki, at

mężne mniej więcej po 18 lat, matki dzieciom, a p%

Taa różne trele na ich część, o. i

zapewne nie nie wie, bo gdyby wiedział,

to sapewne nio ałowniby końca bucika, zamiast spro-

ją do New Vorku. No ... ale wszystko ma

głanice, o panto Tytus, jak panu to smakuja?

, Alte".

Rywalce swej „niejakim Slzarym Oczom"

~ grozi w sposób podlegający kryminalnemu docho-

dzeniu o szantaż:
. Szaro Oczy. - Jeeli ty i twoja godna cleble

koleżanka nie zaprzestaniecie napadać na spokoj:

mych 1 uczolwych ludzi, to daję wam moje kobiece

Mowe, 20 wywotam was wszystkie trzy po nazwisku,

A bardro jestom ciekawa, co by też wast mężowie na
- Nie dziwić się już tej starej siwej,

koleżance, bo ta nie wie już wcale co to zna-

Zii’ifm, bo gó niedy nie miała, alo dziwić się to-
ble 1 twojej słostrze. Alfa."

Innej zaś rywalce, pami „Iks" przypomina

już wręcz niezwykle przeżycia.
„Tks - Piwne Oczy. -)

przed rokiem Szturkajło odpisywał Mańcę np.: „Na-
mi się do kopnięcia po kilku aktach miłości!",

i siebie już to samo spotkało? Ha, ha, ha, pant Ike.
Aira" .
Pan Szturkajło

 

   

       

    
  

   

   

  

   

     

znanego już nam „Nostradamusa",
\

 

6 nienawisé dzielni- |

- Przypominam sobie, Jak

trzyma się w życiu tych sa.

mich metod, co pani Ala. Dowiadujemy się od
że pan Sztur- |umic je. uiyt i wyżyskać gienjusz ludzki.

o.  

tnem stanowisku, podobnem do twego. Aut też we-
sela twego wenie' nie widziałam. Czemuś tak sapom-
niała o mnie? Ty wiesz, że ja z tej rozpaczy biję oo-
wą o podłogę. Ale z jakiej rozpaczy, to ty Już wiesz.
Szatynka".
Nic dziwnego, że odcinek powieściowy jest

„na wysokości" odpowiedniej. Uraczymy czytel.
ników naszych krótkim wyjątkiem:

„Strach nieopisany zdjął Lolę Mante, gdy jej ko-
powiedział

- Kogo pani ukrywasz pod to kołdrę?
Komisarz usunął ją z przed łóżka, będąc prze-

konany, że znajdzie w niem poszukiwaną sbrodniar.
kę. Z iryumtującą ming: odkry} koldrg, lecz tryumt
ton zniknął z jego twarzy, gdy ujreal mężczyznę, któ-
rego się nie spodziewa.

Lola wyciągnęła obie ręce ku niemu.
-- Widzisz pan, że nie ukrywam poszukiwanej

zbrodniarki, ale dowiedziałeś się pan mojej tajemnie
cy. Blagam cię teraz na wszystko o zachowanie mil.
czenia

Na twarzy komisarza zagrał szatański
-- Skąd ten człowiek wziął się u pani
- Widzisz pan jego gorączką rozpolonę twarz, żo

jest chory -- tłómaczyła się Lola - Ja go piełęcnu«
~ 16. ponieważ nie ma nikogo, ktoby się nim saopieko-

wal, lecz zaklinam pana o sekret".
Tyle „oświata" „Polarna". - Pora wszyst
światłym ludziom na wychodźtwie prawdzie
oświatę szerzyć.

B, D. Kułakowski.
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„JESTEŚMY ZADOWOŁLENI, ŻE NAS

TAM NIEMA"

W swoim czasie zdanie to wypowiedział pre-

zydent Harding, adresując je do Europy i do Ligi

Narodów.
Przypomina je obecnie redaktor pism Hearst'a

p. A. Brisbane i tak pisze:
"Narody europejskie próbują zaprzestać myśle-

nia o wzajemnem się zabijaniu. Co my mamy

czynić? Nie, oprócz tego, aby się przygotować i być

gotowymi wrazie nowego wybuchu. *

Jeżeli ten wybuch nastąpi, znajdzie on Rosję,

Niemcy i Turcję 6 przeciw iej

Europie.

-

Jak trzy państwa Zachodnie to przyje

mą, tymbardziej - biorąc pod uwagę powrót do

życia" Turcji?" *
Dlaczego p. Brisbane tylko trzy państwa do-

strzega, które staną przeciw kombinacji. bolszewie

cho-lurecko-niemicckie}, tak miłej dla redaktora

| pism Hearst'a? Przecież oprócz Francji, Angljii

Włoch, jest. jeszcze Polska, jest Rumunja i szereg

mniejszych, które chyba z Bolszewją i Turcją nie

pójdą.
O to jednak mniejsza. -Jeżeli wybuch nastą-

| pi, Europa ostatnią grę rozegrać potrafi,

-

Ale czy

| z rezultatów będzie zadowolona Ameryka, której
p. Brisbane zaleca niezaszczytną rolę widza - to
więcej niż wątpliwe.

Bo prezydent Harding dzisiaj inaczej nieco za:
patruje się na sprawy Europy, niż zapatrywał się
na nie przed dwoma laty, _Bo coraz więcej pod=
nosi się głosów na świecie, że właśnie odosobnienie
Ameryki i umywanię rąk od spraw ogólno świato-
wych, możę doprowadzić do wybuchu, na który

L z upragnieniem czeka p. Brisbane.
« « «

 

| BIEDNE NIEMCY

| -Jeden z generałów armji polskiej ogłosił publi-

. cznie, że Niemcy wynaleźli nowy gaz wojenny i
| tak straszliwy, że wobec działania tegoż stają się
bezużytecznemi wszelkie maski ochronne. Niemcy
posiadają tedy dwa najpotężniejsze rodzaje broni,
które będą używane używane w przyszłej wojnie-
gazy trujące i neroplany.

A przyjaciele niemców i bolszewików w Ame-
tyce z oburzeniem wołają, że Niemcy są biedne i
bezbronne.

I bodajby nie zapóźno było, gdy wreszcie w
ostrzeżenia uwierzą.

«

A JEDNAK BISKUPI SĄ W SENACIE

Sporo było hałasu i awantur przed wyborami
o to czy biskupi polscy mają prawo kandydować
do Senatu, czy prawa tego nie mają, List papie-
ski jasno tę kwestję rozstrzygnął orzekając, że ża«
den biskup do Senatu kandydować nie powinien,
To samo potwierdził reprezentant frzędowy Wały»
kanu w Polscę Lauri.

Tymczasem w senacie zasiadać będą dwaj bis.
kupi Sapieha i Teodorowicz.

Coś tedy nie dzieje się w łonie rzymskiego ko-
ścioła tak, jak się dziać winno, Albo papież co

zania Watykanu i robią co się im podoba.
. C+ * +

Jedynym

 

1 .- 

innego napisał, a na co innego pocichu zezwolił,
lub też biskupi polscy gwiżdżą na wszelkie wska»

rzeczywistym (wórcą bogactwa na
Świecie jest praca fizyczna i umysłowa człowieka.
Skarby znajdujące się w ziemi, na ziemi, w wo-
dzie i powietrzu, są bogactwem wtedytylko, gdy

wh.

 

(Przygody księży narodowych w
Polsce. - Obrazili religję pa-
nującą. - Nie zbrodnia, tylko
przestępstwo polityczne. - Ze
stajenki księdza Ieka).

Wszystkie prawie pisma pol-
skie na wychodźtwie  domiosty

i o ar iu w Ja
€mierzu księdza polsko - narodo-
wego Bończaka za odprawienie

bożeństwa w języku ojczystym,
Obecnie z kraju nadeszły szcze-

gółowe wiadomości o tym boha-

niających rozkaz jakiegoś dawniej

ty polskiego starosty w Sanoku.
kk k

Podług tych wiadomości księ-
dza Bończaka'i jego towarzysza,
aresztowano w czasie kolacji u
jednego z gospodarzy w Jaémic-
rzu i odprowadzono do więzienia,

„Klucznik -więzienny dokonał
tam rysopisu osoby każdego księ
dza i zamknął ich następnie do
brudnej, niechlujnej, dusznej celi
bez okien, Więzienia galicyjskie
są typowe i słyną z brudu i nie-
chlujstwa. Księża musieli w tej
celi przepędzić noc całą, a doku-
czało im robactwo najrozmaitsze,
jak wszy, pchły, pluskwy, karą:
kony i stonogi.
Zimno przenikliwe dokuczało

aresztowanym, gdyż kraty nie by-
ły zaopatrzone szybami. Gdy ks.
"Bończak, jako obywatel amery-
kański, chciał wysłać do Posła a-
merykańskiego w Warszawie za:

żalenie i prosić o opiekę, klucznik
w ordynarny wprost sposób od-
mówił temu, Uomaezge sig, że po-
zwolenie może udzielić tylko st-
dzia śledczy.  Jednem słowem
Rzeczpospolita Polska uważa od.
prawidnie nabożeństwa w języku
polskim za taką samą zbrodnię,
jak zhord; kradzież i t. p.".

kkk

Tak wytłómaczyli niżsi stróżo-
wie prawa swoje postępowanie.
„Następnego dnia dopiero o go

dzinie 1-j po południu, zapro-
wadzono księży do sędziego śled-
czego. Ten odczytał najpierw
skargę starostwa, która donosiła,
że aresztowani dopuścili sig zbro-
dni, albowiem odprawili nabożeń
stwo w języku polskim, skutkiem
czego winni są:
Obrazy Religji; Obrazy Kościo

tn Panującego w Rzeczypospolitej
Polskiej; Namawienia przystępo-
wania do sekty przez Państwo
Polskie nieuznanej.

* *" »

 

„Ks. Bończak zabrał głos wów-
czas i wyjaśnił sędziemu, że całe

ITT
Rozgrzani „zwycięstwem" w wybo-

Fach, które kosztowały 20 miljardów
mareczek, chjenióci polsty, inaczej
zwani endekami, Tub z cudzoriemaka
faszystami, tawotall wielkim głosem:
ealy świat idzie na prawo!"...
Na prawo, na prawo - piszą w u-

pojeniu gazety reakcyjne i w kraju
i tutaj na wychodztwie. Oto Musto-
lini zwyciężył nawet konstytucję. O-
to konserwatyści w Anglji powrócili
do władzy. Oto wzmaga się monar-
chistyczny ruch w Niemczech. No i
wreszcie Chjena w Polsce na prze:
szło 8 miljonów wyborców zdobyła
aż... dwa i pół miljona głosów.

Są pozory bezwzględnej prawdy.
Ale tylko pozory. Pojęcie o tem, co
jest lewe, m co prawe bowiem, jest
jak wiadomo bardzo względne.

Przed kilku miesiącami jeden z mło
dych poetów polskich _odpowiedział
przepięknym wierszem, na wiersz po-
ety bolszewickiego, w którym główny
nacisk położony jest na ciągłym mar-
szu czerwonych komunistów w lewo.

Hej, czy wiesz o tem - pisze po-
cta polski do komunisty - że ten kto
stale w lewo skręca, ten wkółko się
kręci.

Podobnie można powiedzieć  zwo-
Tennikom tryumfalnego marszu Mus
soliniego do rządów, że w prawo
idąc bez przestanku zawsze przyjdą
na miejsce, z którego wyszli.
Ziemia jest okrągła. Wyjdę z dwoch

różnych punktów, lewy Lenin i pra-
wy Mussolini, a prosto maszerując
spotkać się wreszcie muszą.

Tragodją cywilizowanego świa-
ta dzisiaj jest właśnie to, że o dwruch
potężnych siłach, jak prawicy 1 bole
szewismnu, niepodobna mówić, że idą
na lewo lub na prawo. Poprostu krę-
cą się w kółeczko, jak owi tancerze z
„Wesela" Wyspiańskiego bijący obta«

 

go Chochoła.

pajacéw, .nle sięgających -skokiem

 

my  postel
woju życia ludów.

„AI c|-

 

terskim czynie policjantów, spel. |

szego austrjackiego, a dziś nieste- |

sami i podkówkami w takt

Ale oprócz tych cyrkowych zaiste

mięśni i umysłem poza szczupłą are-
ng, jest jeszcze rodzaj ludzi, którzy
warjackiego tańca na miejscu, ska»
kuć nie umieją. Jest to rodzaj, który
nowe wartości wiecznie twarzy/ Przy
padkowo znajdzie się czasmi. wśród
prawicy, ale zawsze i niezmiennie kie
zuje czynami tych, którzy stanowią
istotną Iewicę. Jest! to rozum i roz<
sądek Tudzkości. Jest to, co nazywa~

pem - wieczny motor rot

I to oskarżenie jest zmyślonym fat-

szem, Szanuje on przekonanie

1 każdegoi nigdy nie odważyłby
się obrażać czyich$ uczuć religij-
nych, jak to czynią księża
scy. Tak samo niema tu obrazy
najmniejszej Kościoła panujące.
wo, dowodził ks, Bończak, jezeli
nabożeństwo odprawia się w j-
zyku polskim, a nie po łacinie.

| Sędzia uznał zupełną słuszność
| wywodów ks, Bończuka i uznał,
› że jest on zupełnie niewinny. Mi
mio to nie wypuszczono ks. Boń-

< czaka na wolność, albowiem
przedstawiciel. starostwa › oświad-
czył, iż starostwo pociągnie ks.
Bończaka do  odpowiedzialności
za przestępstwo polityczne.. W
pojęciu -zatem _eks-austrjackich
posiępaków odprawianie -nabo-
żeństwa w języku polskim w
Rzeczpospolitej Polskiej jest. prze
stepstwem politycznem Urzg-
dnik starostwa groził obu sig-
zom, ale na tem się też i skoń-
czyło, gdyż bał posunąć się do
dalszego bezprawia, do dalszego
nadużycia władzy... Księży obu
wypuszczono wreszcie na wol.
ność, ale na odchodnem .staro-
stwo wręczyło im dekret, którym

| zabrania im pod surową karą, od
prawiania nabożeństwa wjęzyku
polskim w Jaćmierzu".

6006 «

Tak obeszli się z księżmi naro-
| dowymi urzędnicy starostwa.

Możemy sobie -wyobrazić, co
ałobysię z nimi, gdyby tak do

władzy w Polsce dorwali się księ
ża rzymsko-polscy z Ameryki!
Na przykład taki ksiądz Iciek,

który w ostatnim „Przewodniku
Katolickim" tak pisze: ->
„Ksiądz narodowy w gębie pa:

trjota a w duszy tatar, cudzołór-
ca, bezbożnik, bezwstydnik, , s0-
cjalista, i badacz Pisma Świętego.
Jeżeli rzymscy księża są niektó-
rzy nie dobrzy, to narodowi sto-
kroś gorsi, bo to nie księża, któ-
rzy są powołani przez władzę du-
chowng, ale to sq Kainy, konio-
krady, krzywdziciele ludu polskie
go".

 

 

60 60 6

Iciek wielebny, ta perła i ozdo-
bą stanu duchownego, nie obw.
ja myśli w bawełnę, ale wyraża
je zawsze w najbardziej cham-
skich wyzwiskach, które zastępu:
ją mu znakomicie i zdrowy rozsą-
dek i trudność argumentacji.

Ale właśnie dlatego powinni
księża narodowi dziękować Panu
Bogu, że nie ten sługa boży, ale
inny towarzysz narodzenia Pana
Jezusa jest starostą w Sanoku...

To część ludzi nie idzie na prawo
z Mussolinim 1 endekaml w Polsce,
nie pójdzie również nigdy na lewo w
takt marsza czerwonej gwardji Troc-
kiego.

Idzie wzwyż, jak określa posta pole
aki.
Wawyś, wzwyż, wzwyk... -* M. 1.

IMAITOŚCI

DRZEWO ZWYCIĘŻA ZELAZO

Ministerjum robót publicznych
w Anglji przystąpiło niedawno do
remontu dachu na Westminster
Hall. Pracę tę powierzono je-
dnemu z szefów wydziału mini-
sterjum, inżynierowi Frankowi

 

 

NA ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA

stANDARD BANK

PRZESYŁA PIENIĄDZE DO KRAJU
W polskiób markach po najniższym kursie, albo w amerykańskich
dolsrach | doręcza takowe na ostatniej pocztowej stacji zamiesze
kania, odbiorcy.

Odbiąrca w kraju otrzymuje na rękę amerykańskie dolary (mo-
żemy to udowodnić pokwitowaniami z kraju z własnoręcznym pod-
piłami. odbiorców).

zęczeniem dolarów na rękę
działy Bankowe w kraju.

Przesłane pieniądze doręczamy

na każdym jest wspaniale u

„C h o i
do atoru przyrządzone.

Żądajcie wszelkich dalszych

55 Ave. B, Cor. 4th St.,

 

w przeciągu 20-tu dni, a jeśkli telegraficznie, to w ciągu 3¢ dni.

SPRZEDAŻ SZYF......T i

Na specjalne, odchodzące, przediwiąteczne okrety,
kszona

r awy specjalne,
zędnie oświetlone elektrycznością, kajuty dla

Szczególny pieczołowitością otacza
WYRABIAMY PASZPORT

SPROWADZAMY KRENNYCH Z KA.
i wyrabiamy odpowiednie dokumenty dla przyjezdnych.

STANDARD BANK

odbiorcy zajmują się nasze Od-

do rąk odbiorcy pod gwarancją

z których T

n h a"
polskie, świąteczne, .~-

h i 4ch osób.
my Rodziny: podróżujące

DO PODRÓŻY

 

informacji pod adresem:

New York City

  
 

(powiedzi

@edakcji
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Czytelnikowi Z, R. z Jersey Ci-

ty, N. J. - Ci którzy dawniej po-

siali pieniądze do Kasy Oszczę-

dności i mają sumy ulokowane w

markach pchłami. nie mogą ko-
rzystać z praw, które teraz rząd
polski wydaje, .

+

 

 

Czytelnikowi J, R. z Garfield,
N. J. - Wiadomości umieścimy,
ale z warunkiem że fakty są praw
dziwe 1 potwierdzone, Zapłaty
za to nie bierzemy.

200 ko k a

Czytelnikowi A. M, - Banki
o którę sz. ob. pytacie są dobre,
chociaż rzecz prosta że pewniej»
sze są wielkie instytucje banko-
we, lub poczta,

Come

Czytelnikowi J, P. z New Yor-
ku. -- W sprawach mieszkanio-
wych i z właści i

 

 

domów należy zwracać się o po-
moe do Mayor's Rent Committee
który znajduje się w ratuszu (Ci-
ty Hall). Pomoc jest bezpłatna

Royal Mail

PRZEDPŁATY

Przygotujcie się sprowadzić Wa:
szych krewnych do Stanów Zjed›
moczonych drogą ROYAL MAL.

Specjalną uwagą się darsy pol.
skich pasażorów, wyborowe jedze
nie i czyste kajuty dla wszystkich

 

 

~

Wielkde. wygody - częste okręty
ardczęste jazdy

ORDUNA ORGA
ORBITA OHIO

Przygotowania czynione do podrówy
we wszystkich Europejskich. krajach

Napiszcie po książeczkę
Zgłoście się po biltaze szczegóły do

Royal Mail Steam Packet Co,
sANDERSON & SóN, ins., AGENCI

26 Broadway, New York
117 W. Wazhington St. Chicago

 
L tub miejscowy okrętowy: Agent

   

Światło

oświetlony

 

grosywny.

ŚWIATŁO ELEKTRYCZNE CZYNI WASZE \\
SKLEPY POWABNYMI '

sklepy .więcej
ciejszy, towary są wystawione ku lep-
szej ich korzyści i cały wygląd skle.
pu wydaje się więcej modny i pro-

elektryczne -czyni -Wasze
powabnymi. -Dobrze

sklep jest zazwyczaj czyś: |

r

   

Nasze Tungsten Installment Burea. M *z przyjemnością Wam pomoże opracować plan, jak zainsta-
m elektryczność z najlepszą korzyścią i z tanim

The New York Edison Company

At Your Service
General Ofices: Irving Place and 1 th Street

Lato, tale property ss me de vrgsty sattc

xo Norfolk & 194 Wen aad &
3 living Plas 159 Bait 26th St you East ragth 66

353 Tremont Aveif aot 15th &e

 

------ ns

NMSZYBCIEŁAL %A IBEX MECZINIE) S$? PIENIĄDZEMARKACH JAK 1 boLARACH

„AGENCJE SOWARZYSZENIAKarty Okretowe | sprawy notarjalne. - Biuro ot

 Baines, który zabrał
się do szczegółowego badania stro
pów i wiązań dachu, przejrzaw-
szy uprzednio dawne plany i opis
całego gmachu. Otóż, według o-
bliczeń z 1399 roku, dach na West
minster Hall zapadł się w ciągu /|
tych 500 lat o osiemnaście cali
angielskich. Jedynie dzięki temu,
że wiązania dachu były zbudowa-
ne z solidnych bali dębowych, za
wdzięczamy uniknięcie katastro-
fy zapadnięcia się całego dachu,
pisze w swoim referacie Inżynićr
Baines, „gdyż ani żelazo, ani stal
nie wytrzymalyby podobnego cię-
żaru i ciśnienia".
 

0 WOLNA IMIGRACJĄ DO
KANADY

Zgodnie z oświadczeniem dy-
rektoła kolei gelazne) ,Pacific"
(największe przedsiębiorstwo w
Kanadzie) miało miejsce, w r. b.

 
  

  

 

   

 

  

          

     

    

     

 

Teleton: 2766 Market,
WOJCIECH RUCKI

i

Newark, N.

my na dogodne spłaty. -- Asskurule od ognia domy | mei

86 Tyler Street,

  

SZWEDZKO- \

AMERYKANSKA
LINJA :s stare sment

HEYthd woes none. reasons varie
- 4 RAW Funkus

5. 8. DROTTNINGHOLM 9 Grudnia, 13 Stycznia i 10 Lutego
8. 8. STOCKHOLM 31 Marca, 5 Maja

Do Gdanska$106.50. - Podatekwojenny$5.

  

  

BoilAN
YORK

     
   

 

  

 

  

Podróż trwa 12 dni. Pazażerowie 3-ciej kisay jadą w kabinach on 271 onto
Nie potrzeba Szwedkiej wizy, -=:

Po blitsze informacje o paszportach zgloć się do lokalnych agentów.

 
 nadzwyczajne zmniejszenie się |-

migracji do Kanady. Z danych
liczbowych wynika, że przed woj
ng Kanda mogła przyjąć rocznie
300-400 tysięcy imigrantów, pod
czas wojny emigracja prawie u
stała, w r. 1919 wzmogła się zno-
wu, zaś wciągu ostatnich /kilku
lat stale się zmniejsza› Dyrektor
uważa, że leży w interesie Kana-
dy, aby stworzone zostały dogod:
niejsze ustawy imigracyjne, które
umożliwiłyby wzrost ludności.

  
 

S Z Y F K A RT Y
NA GOAASK i INNE PORTY
sprzedajemy na wszystkie Unje,

ATA NI EJ Specjalną opieką otaczamy ro»
| NAJPRĘDZEJ (niny i przybyłych do N. Y.

SPROWADZAMY KREWNYCH Z POLSKI

"TTv

RR

-(

POLISH TRAVEL BUREAU )(OMW
136 East 42nd Street. New York, N, Y,

P IE N I Ą D Z E
" w DOLARACH | MARKACH.|

WYSYŁAMY do POLSKI

  

  

 

W YORK Gim
warte wieszoranić

Netarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych,J .- w.
prawne, wysyłam pieniądze do Polski; sprzedaję karty .::-:::.: "::
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(tartine i PRZECIW EPIDEMJOM CHORÓB ZARAŻLI PASSAz.
Przed kage | adzwyczajne siedzenie
ik Nil | WYCH W POLSCE akgneoeme71 nge w. | | fiuainie agoirinle ral po przedni,
Franciszek M | || Dr. Copeland rozpoczyna kampanje w celu zebrania 150,000 * **Powedze" Tomczyk» i Magdzia-   

   

  

mo east 72 5NEW von~Telefon:Rhiniander czs

 
PAIN-EXPELLER

Gdy Paln-Espeller jest worwsnydo pomocy, BÓL prędko zostaje
awptigaony i. use-miętyznika.: Przyferwszych oma-
kuch.nycli bóli,cej newralgi,czasych bóli w bio-

 

§, telkę tego potrme-8 go i pownego lini-ioontu rodzinnego iinkowym PrawdziwyMer ms Kotwicę, jako
haudlowp. -Wszystkie inneami.

natrzyj
markę
są imi

 

Gór. 706. w aptekach lub
wprost od

F. Av. RICHTER & CO.204-114, Nouth 4th Bt,Brooklyn, N, ¥.   

 
Baczność Pohoy!

BIURO DETEKTXWSKE

Jeżeli Was kto okradł, oszukał
lub skrzywdził, jetgli macle nie

nia w

 

porotum małżeńszwie,
zgłoście się, do

William Lazarek
133 Second Avenue
POLSKI DETEKTYW

który załatwia sprawy po ca.
tych Stanach Zjednoczonych, i
w Kanadzie,
 
 
remes

Architektal LIEU-12:1?“

m¥ ze norm ,"
J0HN 3. STANKiEWicZ
110 w. 34 Street, Room

Tel. Fitzroy 6045. New York

  

 

 
Telefon: Drydock, $838.
'5uml.nmc | facnowa: obsługe.
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Znany tutejszy Adweket | NotarJuex

JÓZEF HELLER
299 g. e-rH NEW YORK CiTy =,

czasowo w Polsce przyjmuje
. ERESMA dia Polski 1 innych patatw

Furopy we wszelkich sprawach.
ua powysaza kanoeierja

---=---------
NAN
waw roxa GIFK

a are.pKgkx ai
vag SEPT ats:
ondime Sour mith
K
3    ate ntetsiale

mae'do 1 po peistaia,$. raze do
~> a
 

Telefon: Orchard I

J6ZEF HALICKI, M. D.
- LEKARZ - .

GODZINY:
12 do 2 po południu
bdtiely do wdzing 2-5) 20001

* C0 Tik Street
NEW YORK
  

DR. H. E. COOK

* CHOROBY _OCZU, -USZÓW,
GARDLA i NOSA

 

nc
*U4 C do 7 wieczór.

Kano 1 w niedzielę nw zamówienie
36 West 82 ulica
wew yom city

Tel: Schuyler 0177.
  

 

 

   

Uczniowie nast dziś pracują i są
szczęśliwi, gdyż nauczyli się fachu i
zarabiają dziś od 25 do 50 dolarów

tygodniowo d
SZKOŁA NASZA ¢

etada 5 systemdw automobilGw o-
statnich modell z 1921 roku, na któ-
rych uczymy po polsku kierowania,

jazdy 1 mechaniki,
Kurs trwa do 4-ch tygodni.

Dostarczamy posady. Uczcje się fa-
chu, który popłaca. Dla pracujących

* szkoła otwarta w niedzielę.
* Piszele po katalog darmo do:

ARENA AUTO SCHOOL

151 West 54th St., New York

National Auto School

     

   

ae east on STREET
Blisko Trzecoe) Avenue

 

     
Tent)

Riles,
1 więcze

|- wopeLETNY KURS szsco

   
wam dopomoże! |

' wia, a jednoczesnie słucha. Wracaj pan do

(3 popędziłemza Morhangem.

 

 

  

(Ciąg. dalszy)
Popatrzyłem znowu na naszego prze-

wodnika. Był blady.
«- - Co ci jest Bu-Djema, co ci jest? -

spytałem cicho,
- Nie: tutaj, panie poruczniku. Nie te

raz! - szepnął.
Zęby jego dzwoniły
- Nie tutaj, Wieczorem na popasie,

gdy zwrócony ku wschodowi będzie odma:

wiał modlitwę zawołaj mnie, panie, do sie-
bie. Powiem panu, ale nie teraz. On rozma-

 

kapitana.
- Nowa jakaś historja! pomyślałem

Około piątej po południu zatrzymał
się Eg-Anteouen, który jechał na przedzie.

- To tutaj, rzekł, zeskakując na zie-

mię.
Okolica była piękna i dzika. Po lewej

stronie rysowała się na tle czerwonego nie
ba szara granitowa ściana gór. Ściana ta
przecięta by |od góry do dołu szczeliną
wysoką na jakie tysiąc metrów, tworzącą

rodzaj korytarza o szerokości, wystarcza
jącej zaledwie dla trzech wielbłądów.

- To tutaj - powtórzył Targijczyk.
Wkierunku wschodnim wiła się w bla

skach zachodzącego słońca biała wstęga dro
gi, którą mieliśmy opuścić. Biała równina,
droga do Shikh-Salah, wiadomie miejsce

spoczynku, znajome studnie. A z drugiej

strony la czarna ściana i ten ciemny ko-

rylarz.
Spojarzałem na Morhangea.
- Zatrzymajmy się tutaj - rzekł z

prostotą. - Eg-Anteouen radzi wziąść stąd

pełen zapas świeżej wody.
Postanowiliśmy jednogłośnie spędzić

tu noc przed zapuszczeniem się w góry.
Było tam źródełko z ładną kaskadą,

kilka krzakówi trochę roślinności. -_
Wielbłądy zabrałysię już do jedzenia.

Bu-Djema rozłożył na wielkim płaskim ka-

mieniu nasze podróżne nakrycie. Obok pół

miska z sałatą, którą narwał nadbrzegiem
strumyka, postawił Otwarte pudełko kon-

serw. Po nerwowości jego ruchów domy-
ślałem się, jak bardzo jest zaniepokojony.

W chwili, gdy pochylił się nademną,
żeby mi podać talerz, wskazał ruchem rę-

ki ponury korytarz, w którym mieliśmysię

zapuścić, .
- „Blad-el-Khouf" - szepnął.
- Co on mówi? - spytał Morhange,

który dostrzegł jego gest.
- Blad-el-Khouf - Kraina Lęku. Tak

nazywają Arabi Hoggar, Bu-Djema siadł
na uboczu, zosawiając nas ssmych przy

obiedzie i począł iść sałatę, której część

zostawił dla sieŁ:e.
Eg-Anteouer: siedział nieruchomo. Na

gle wstał, Słońce Iworzyło na zachodzie już

tylko krawą plamę. Targijczyk zbliżył się
do źródła rozłożył na ziemię swój błękit.
ny burnus i uklgkt.

ie przypuszczałem, że Tuaregowie

szanują do tego stopnia tradycje muzuł
matiskie- rzekł Morhange.

- Ani ja, - odparłem zamyślony.
Wtej chwili jednak zajmowało mnie

coś zupełnie innego. -
- Bu - Djema - zawotatem.

Jednocześnie patrzyłem na Eg-Ante-
ouena, Zwrócony ku Wschodowii zatopio-

ny w modlitwie nie zwracał na ninie po-
zornie uwagi, Bił właśnie pokłon, gdy za-

wołałem znowu i głośniejniż poprzednio:
-_- Bu.Djema, chodź ze mną do mego

wielbłąda, muszę sobie coś wyjąć z juków.
- _:Powoli,: cicho, klęcząc ciągle, odma-

wiał Eg-Anteouen swoją modlitwę.
Bu-Djema ani drgnął!

Za całą odpowiedź usłyszałem głuchy

 

  

  

  

  

 

%

Zerwaliśmy się jednocześnie z Mor.

g 1 pC y do pr -
Eg-Anteouen znalazt sig przy nim jedno-
cześnie z nami.

Z zamkniętemi oczami i cały zeszty-
wniały zawisł Chaamba w ramionach Mor
hangea. Chwycił go za rękę. Eg-Anteouen

ujął go za drugą. Każdyz nas starał się od
gadnąć, zrozumieć... ,

Nagle Eg-Anteouen skoczył. 'Spo-
strzegł leżącą na ziemi małą miseczkę, któ-

rą Arab przed chwilą trzymał w ręku.

 (Ciąg dalszy nastąpi)
 

=-: POWIEŚC ...-

z życia polsko-amerykańskiego
    

 

(Ciąg. dalszy.)
Po pewnym czasie przyszły do prze-

«onania, że mają rywalkę gdzieś poza do-

mem, Ta myśl skłoniła je do zwierzeń i wy

znań, co zakończyło się sojuszem, mają:
cymna celu odnalezienie tej, która tak ha-

niebnie wkradła się pomiędzy nie, a tego
miłego sługę ołtarza.

Gdzie ona jednak może być?

Wszak wikary na krok nie wychodził.

Godzinami całymi siedział w swym mięsz-
kaniu, obłożony książkami, a gdy musiał
towarzyszyć proboszczom we czwartki, wy
głądał, jak z krzyża zdjęty.

Powiedzieliśmy, że panienki śledziły
go w dzień i w nocy, nie śledziły go wszak»

że we wczesne ranki jesienne, gdyż wysy-
piały się dość długo. Gdyby nie to, byłyby

z pewnością dostrzegły wizyty i rewizyty
pomiędzy kapliczką klasztoru, a domkiem
wikarego.

 

cia.

Nagłe wybuchy zmysłowe, które opa-

nowały wszystkie jego myśli, przeminęły
dziś zupełnie. Czuł, jakby przesyt, jakb

przesył, jakby chłód niespokojny, wdzie-

rający się w mózg na każde wspomnienie

młodych ciał kobiecych, wijących się wje-
go objęciach,

Zaczął myśleć i dziś prędzej pojmo-

wał ojców kościoła, występujących tak żar
liwie przeciw kobiecie.

- Próżność nad prognosciami? - my
Slat.

Naturalnie, że był to przesył, f
Gdyby był pod ręką ksiądz Świeczka,

z pewnością wylałazłby zaraz jakąś trafną,

choć może ordynarną definicję jego obec-
nego stanu. Ale lepiej, że go nic było.

Wikary gryzł się teraz nie na żarty

swoim postępowaniem w ostatnich dwóch
miesiącach.

- Jak to mądrze określił Paweł apo-

stot - myślał. - „Lecz widzę inny zakon
w członkach swoich, walczący przeciw za-

konowi umysłu mego i który mnie podda-
je pod zakon grzechu, będący w członkach
moich".

Obojętnie przechodził dziś koło tych

uroczych dziewczątek które do niedawna

stanowiły główną treść jego życia, a dziś
załzawionymi oczkamispozierały na niego,

usiłując wynaleźć źródło zobojętnienia.
- O głupie kwiatuszki! Wy tego nie

zrozumiecie, Wam wychowankom księdza
Gryczusia, zdaje się, że jest tylko jeden
rodzaj miłości -- ten zwierzęcy!... Co wy
wiecie?

Wyprostowywał się,
Teraz rozumie.

Teraz zna życie, dochodzi, do tajemnic

prawdziwej rozkoszy, do poznania eliksiru
cudownego, nie dla ciała, lecz dla ducha.

Niespodziewanie, zupełnie znienacka,
padł na ścielącą się przed nim drogę kwiat
czysty i wonny...

Placyda.

Skąd wzięła się tu w samym ośrodku

barbarzyństwa zmysłowego ta niewinna i

cicha roślina cieplarniana, tuląca do niego
zbiedzoną i samotną duszę, jak łodygę smu
tnego powoju?

,, Jak anioł przyniósł ją tu i postawił
przed jego oczyma?

Przymykał powieki i starał się uprzy
tomnić sobie i odtworzyć każdy jej ruch,
każde jej spojrzenie, każde słowo, wyszep-
tane w krótkiej godzinie poranka.

Krótkie, przekrótkie były te godziny.

Nieraz zastanawiał się wikary, czy nic
były one snem, lub fantasmagorją, grą

nerwów rozpieszczonych, które żyły obec-
nie jednym tylko pragnieniem: być z nią
wciąż, poić duszę, sycić wzrok tą gołębicą

bez zmazy... -

Czuł, że zmieniło się w nim wszystko
pod wpływem .tych przestodkich chwil,

przepędzanych w jej towarzystwie.
Uśmiechnął sig wikary, gdy myślał o

tym,
Każde słowo mniszki ważył na wagę zło-

ta i Iniał je tkliwym marzeniem i ca-
łą górą rozumowania.

0 czymże mówili?

_ _Nie umiałby tego powtórzyć, ale rozu

ml-ał, że to dziecię nieskażone była praw-
dziwą córką mistrza z Nazaretu, że z rąk
tego dziecięcia brał pomazanie i święcenie
i siłę do jakiejś olbrzymiej walki apostoł
sług]. do walki o prawdę, o duszę, o god
ność, o (_'złowieczeństwo. o królestwo Boże
na ziemi.

   

  

(Ciąg dalszy nastąpi)

Ksiądz Banasik szedł w nową fazę ży-  

1

dolarów na dzisiejszym wiecu w Town Hall

Dzisiaj wieczorem o godz. 8-ej
w wielkiej sali Town Hall, 113
W, 43-cia ul. pomiędzy Broadway
i 6-14 Ave, przemawiać będzie ko-
misarz Departamentu Zdrowia
miasta New Yorku i wybrany do
senatu Stanów Zjednoczonych dr.
RoyalS. Copeland.

Dr. Copeland niedawno był w
Polsce. Badał dokładnie kwestję
bardzo ważną nietylko dla Pol.
skiżale Europy i świata, kwestję
epidemji chorób zaraźliwych, któ.
re od czasu do czasu ciągną ze
Wschodu. Po powrocie do New
Yorku, natychmiast podniósł pro
jekt zebrania większego funduszu
w Ameryce na walkę z epidemja-
mi w Polsce, głównie zaś na u-
tworzenie potężnego kordonu sa-
niłarnego na granicy polsko-ro-
syjskiej, którędy epidemje prze-
dostają się na Zachód Europy i
nawet do Ameryki,

Dr. Copeland stwierdził na
miejscu, ile ludzi ginie z
wych chorób w Polsce i jak nie-
wystarczającemi są wszelkie za-
rządzenia i środki, które posiada
rząd polski,

Dlatego podjął kwestję zebra:
nia 3150,000 dolarów, potrzebnych
na zorganizowanie jeżeli nie do-
skonalego, to w każdym razie sil.

 

 

nego sanitarnego kordonu
wschodnich granicach Polski.

Wiec dzisiejszy w Town Hall,
ma na celu przedewszystkiem za;
p ie do 1 a

merykańskiego. Dr. Copeland za
prosił wybitnych finansistów i
przemysłowców jak sędzia Gary,
prezes U. S. Steel Corp., Ch.
Schwab, były prezes Bethlehem

na

i wielu innych.

ini działacze społeczni
Metz i pani E. Marbury,

Dr. Copeland przywiózł z Pol.
ski wspaniałe obrazki świetnej
które mają służyć jako poparcie
tego, co będzię mówił o konieczno
ści obrony Polski przed epide.
mjami . *

jak p.

W urządzeniu wiecu, pomaga
dr. Copeland'owi i bierze udział
Klub Niezależny Obywatelski,
511 E. 6-ta ul.

Sądzić należy, że wieczorem w
Town Hall znajdzie się spora licz
ba i naszych rodaków, dla któ-
rych kampanja dr. Copelanda nie
powinna być obojętna,

Wejście na salę jest wolne.

 B-ej wiecz.

 

PRAWICA - WITOS - LEWICA

 

Dochodzą nas niejasne wieści z
Polski o połączeniu się partji Wi-
tosa liczącej 70 posłów w Sejmie
j 17 senatorów z blokiem endec-
im Chjeny, czyli prawicą. Wie-

ści te trzeba brać ostrożnie, po-
nieważ sojusz Piastowców z pra-
wicą, to byłaby rzecz wielkiej wa
gi, pociągająca za sobą poważne
konsekwencje, Niemożliwych rze-
czy dzisiaj na świecie niema. Nie-
ma ich także i w Polsce.
Wiłos w swoim czasie, flirto-

wał-nieraz z prawicą, co tłuma»
czyli posłowie Bryl i Dębski, gdy
gościli na wychodźtwie grą poli-
tyczną wobec prawicy i uzyska-
nia tym sposobem największego
znaczenia i siły dla umiarkowane
go stronnictwa ludowego, jakim
są Piastowcy. ,
O próbach porozumienia głośno

mówionoi pisano przed słynnym
alakiem endeków na Witosa w
Poznaniu, gdzie bojówka prawi.
cowa wiec Piastowców rozbiła, a
Witosa i innych posłów, goniła
pałkaini. Później, aż do ostat-
niej chwili mowy o porozumieniu
endecko - piastowskiem nie było.

Natychmiast po wyborach, Na-
rodowa Demokracja zaczęła umi-
zgi do Wiłosa. Ale chociaż or-
gany endeckie w Warszawie, Lwo
wie, Krakowie kadzidła Piastów
tom nie żałowały, to "Dziennik |.
Poznański rzucił się na nich bez
ceremonii, pisząc:

„Stronnictwu p. Wilosa wie
le pamięta dzisiaj społeczeń-
stwo, Niemoralne sprawki nie-
których członków P. S. L. od-
biły się głośnem echem nawet
w łonie samego stronnictwa.
Zarówno fałszywa linja, któr);
wzięli ludowcy w swojej poli-
tyce na terenie Sejmu jako też
działalność niektórych człon-
ków P. S. L, Piasta sprawiły,
że p. Witos, dawniej przewód-
ca największego klubu sejmo-
wego wchodzi dzisiaj do no-

7 wego Sejmu! z klubem mocno
uszeruplonym, .Może lo być
lekcja dla p. Witosa, zdawało-
by się bardzo w skutkach do-
broczynna i ostrzegawcza".
1 dalej, „Dziennik Poznański",

potrząsając groźnie pałką faszy-
stowską, tak kończy:

„Witos najzupełniej prwxgnl

Witosem. Powiada mu otwarcie:
głupi jesteś chamie i jezeli chcesz

| to eig pod komendę naszą pan-
sko-księżą przyjmiemy. Bo prze-
cież zawsze lepiej będze słuchać

| trgby obszarnieze}, nit ",
| radców" z P. P. S. i „W.
nia",

l I niema najmniejszej wątpliwo
, ści, że to co „Dziennik Poznań
| ski" pisze otwarcie, cała endecja
| myśli, zerkając okiem prawem w
| stronę Piastowców,

Czy Witos na smutną i upoka«
| rzającą rolę mógłby się zgodzić,
pominio pozorów i sprzecznych
zresztą wiadomości z kraju, bar-
dzo wątpimy. Jak już pisaliśmy.
groziłoby mu to rozbiciem wła»
snej partji i kto wie czyzostało-
by mu tylę posłów, aby miał w
Sejmie większość z prawicą.

Przeprowadzenie marszałka Ra-
taja w Sejmie głosami prawicy

    

ślenia. Ale to można tłumaczyć,
| niekoniecznie tym, że już istnie-
je de facto sojusz Witosa z on-
deciy.
Karty zostaną odkryte przy wy

borze jutro prezydenta. Zobaczy
my jakie stanowisko zajmą Pia:

wać nie będzie Naczelnik Pitsud-
ski.

ODPOWIEDNI PODARUNEK
z: - Ponieważ chcesz od

dzisiaj zacząć gotować sama, przy
niosłem ci zatem pożyteczną ksią-

 

1 -Nie. -„Pierwszą po
moe w nagłych wypadkach za

Steel Co. John Rockefeller jr., |
Przemawiać o. |

prócz dr. Copelanda będą wybi- |

Początek punktualnie o godz. |

yzwole- |

przeciwlewicy, daje dużo do my- |

stowcy, tymbardziej, ze kandydo- |

ka, w Passaic, N. J. Uprasza się prze
to wszystkich ezłonków oraz i sym-
patyków o liczne przybycie, ponieważ
ważne sprawy będą omawiane i oby»
wstele proszeni są nie zaniedbywać
posiedzeń!

Cześć)
[ Wojciech Krzysztofinaki, see,

i

NSPRYM -.

Powiedz „Bayer" i dopomi- .

naj się

 

 

+

Prawdziwa

Dopóki nie zobaczysz nazwy
Bayer" na paczce lub na table :

:' tce nie otrzymujesz prawdziwego
| Bayer wyrobu przepisywanego

| przez lekarzy, przez przeszło dwa.

dzieścia dwa lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:

| «

|.

Neuralgję Ból głowy
Ból zębów Lumbago

| Ból uszu Reumatyzm

| Zazigbienic Ból, Ból,
|  Przyjmujcie tylko "Bayer" pa-
| czkę, która: zawiera odpowiednie
instrukcje.

-

Wygodne pudełko z
| 12 tabletkami kosztuję kilka cen.
tów. Aptekarze również sprzedą.
ją flakoniki z 24 i 100 tabletka.

| mi. Aspiryna jest marką ochron=
| na wyrobówBavera Monoacetiea-
| ;

  

 

cidester Salicylicacid

  

 

Rodzynkowa

| GRZANKA|

| |-Just przyamakiem, który powia.

niście natychmiast spróbować,
Kupele bochenek prawdziwego, pe.
len owaeowego rodtynkowego chs.
ba i zobaczycie jakie ono dobro.

Kupele chięb u groseroika, lub
w sąsiedniej piekarni - mają go
teraz

Jest to apatyczna nowość do po.
częstunku dla gości lub przyjaciół.

Plekutze robly go wszędzie dla
Wss, używając

Sun-Maid

Ziarnistych Rodzynków

najlepsze rodzynki do chleba i|

| wseystkiego domowego gotowsata.
I
 

 

i POLSKIE SUSZONE GRZYBY

|| na szourkach. -Zbiór tegoroczny,
| |86 funt. Niemniej jak 5 funtów:
| Wysyła C 0.D
|| Polska Korporacja Handlowa,

15 Park Row, New York City

 

|

|| EXTRA! EXTRA!

|| PANOWIE KRAWCY

| Poszukują do zaktadu kra»
|| wieckiego, interes na wysokiej ska,
| astrze wyrobiony, mus być aobrze
| aotwiadczonym krawcem. Prawowanie

maszyna niepstrzebne. Zgłoszenia:
Ro W. ea Nowy świat, Brooklyn,

 
 

  

 

 
 

chorowania".

 

TRADE-MARK

djamentów, na Maiden Lane, New
katalogu 1'zato liczyć wam więcej

desentu.
Piszcie dzisiaj!

--

King ot%%l)lamonds
Jestem KRÓLEM DJAMENTÓW, w największej | najborntsze) delelntey
mnje kupicie. Moje djamenty nabywane są wprost od ślifierzy drogichkamieni, moje pierścienie wprost od złotnika,je o 20 procent taniej niż inne firmy jublierskie. Przyśijcie mi wycinekAjamentowego pierścionka z jakiegokolwiek katalogu z ceną, kolorem iwysokości karatu djamentu, s ja gwarantuję sprzedać Wam taki samdjament o 20 procent taniej, i pierścień ten będzie zrobiony podług megoGEO. MERLE, Jr.

TRADEMARK
York City. Nie drukuje kosztownegoza plertclonek djamentowy, ktory udlatego mogę sprzedawać

c/o Nowy świat.   " wszystkie -stawki .pna socjalistyczną szkapę, że cogorsza,

.

ulegając podszeptomzłych doradców, przechytrzył

-- jeśli się tak wyrazić moż.

na - naturalną politykę wło-

ściańskiego stronnictwa, albo

inaczej --- „prześpekulował"

zwyczajnie po chłopsku. sam

siebie in rebus publicis".'
k- 60 »

Oto w jaki sposób endecja po-

znańska chciałaby przymierza z

HLADELFJA.PA.

mall Telefon Kana: 2051
. Franciszek Trygar
atts RICHMOND aT.

Philadelphia, Pa.
Qaziny «firewe:

18 rane
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BACZNOSC RODACY!

me i macyWdieFire 9. *
kino "Bau
Feo:
wark zrobiony a sine) niemiec:

»

Rześba
Naczelnika Koubimcriny ton twin a plarsie idaemaintta
Państwa Państwa Polskiego ”ma" .::-un

znajdowoć ny w polskim domu, albowiem
Polskiego dzi-łu to pod

i mote wi mol
sovets .ye RIK

o wykończona tyorzy prowóziwy ordoby nawa w
Piłsudskie zajbogsterym domu. Rormtar * .:|| wt

«ny mięczyć
placi się jax yoorn

reer te nocna na stroi

Majestig Trading Co.

Tas N. Rébey 91. ,
Bap. P. 16,
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Dzisiaj - Śnieg.

KUCH OKRĘTÓW
Przybędą do New Yorku:

Piątek: Berengaria z Southampton,
Brittania z Marsylji.

Sobota: Paris z Havru.
Niedziela: Celtie z Liverpoolu.

Odpłyną z New Yorku:
Bobota: Homeric do Southampton,

Adriatic do Queenstown,
Rotterdam do Rotterdamu,
Drottningholm do Gothenburga.
Stavangerfjord do Bergen,
Laplan do Antwerpii,
America do Neapolu,
Pres. Fillmore do Plymouth,
Eastern Const dolbs!

TEATR -POLSKI

pod dyrekcją:

T. Wandyez i W. Ochrymowica

L Kowalski dmmmntor

oREK 12 GRUDNIA
Aurytorjum Białego Ort

CNotLnwa poraXNA

"sRoDA 13GRUDNIA
Dom Unijny, Buffalo,
NOTLIWA Z CA"

CZWARTEK, 14 GRUDNIA
Dom Unij

„HRABIA L

sosóra, 16 GRUDNIA-
Sala Sokola, Rochester,

ZUZANNA"

NIEDZIEA, 17GRUDNIA
Sala Sokoła, Rochester,
HRABIA LUXENBURG"

ONIEDZIAŁEK 25 GRUDNIA
Dom Narodowy, w New Yorku,

SKALNIERZANK
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Pijany szofer

„Statystyka wykazuje, że sześć o-
sób dziennie umiera tragiczną śmier-
cią wskutek nieostroźności szoferów.
TSatego powinno się szoferów jaknaj»
ostrzej karać, -Atoli ze względu no
twoją żon i czworo ieci .skazuję
cię na 30 dni więzień

Piękne te słowa wygłosił sędzia,
skuzując szofera Patricka Quinn,
który w stanie pijanym powoził sa-
mochodem.
Ze względu na dzieci i żonę.. Mo-

za z funduszów rządowych udz
redzinie finansowej pomocy i łotru,
który w stanie pijanym powozi samo
chedem skazné przynajmniej na rok
cięśkich robót, na co w zupełności
zasługuje.

  

  

Na ulicy

Jiminy O'Connor strażak pełniący
służbę od dwudziestu lat, napadnięty
został na 101 ulicy przez trzech ban
dytów, którzy mu zadali ciężkie rany.
O'Connor był w drodze do sklepu, by
dla strażaków kupić kolację. Odwie›
zieno go w stanie krytycznym do Har-
Tem Hospital.

Pogrzebany żywcem
 

Podezas łożenia rur na 201 ulicy,
ragle zesunęła się ziemia wykopana
z rowu i zasypała znajdującego się
w zowie M. Rafito, 33. Robotnicy bę-
ący świadkami tej sceny natych-
miast łopatami odkopali Rafitę, któ-
tego wydostali po 10 minutach. Przy»

une pogotowie ratunkowe przez
„a; godzinę nad nim pracowało leet
bezskutecznie.

' Karzełek

W zwierzyńcu, w Bronx, znajduje
przywieziony z Afryki karzel-

sio, Miamba, liczący 3 lata. Słon
nigdy nie będzie większy aniżeli jest
i robi wrażenie zabawki dla dzieci. Po

   

dobny okaz znajduje się tylko w
dynie.

pze=<
Paris

Dnia 13 grudnia z New Yorku do
Turopy odpłynie okręt „Paris" (Fran
cuska Linja) jeden z najwygodniej»
szych i najpopularniejszych okrętów.
Okręt ten znany jest Polakom, gdyż
Pajwybitniejsi polacy nim do Ame:
ryki przyjeżdźają. Ale dobrą sławę o-
kręt ten zawdzięcza Trzeciej Klasie,
która stała się wprost przysłowiową
osięki wygodnemu urządzeniu i ob-
studze.
 

© Na Aquitanii

Okrętem Aquitania (Cunard Line)
z Polski przyjechał p. Tadeusz Pla-
ziński, który kierował wycieczką do
Polski. Pan Płaziński choć był passe
żerem pierwszej klasy prawie całą pó-
aniodbył w Trzeciej Klasie, chciał
zowiem naocznie przekonać się o'sto-
suńkach w Trzeciej Klasie. Wszyscy
pasażerowie bez wyjątku z najwięk-
szem. uznaniem wyrażali się o okrę-
i obsłudze, "w szczególnie wychwalali

 

REET AND 6th AVENU
&;ng Największe-

HCM

rz ›oumcn ARTYSTÓWdzienniej 215 p. p. i 416 w.
'as i jka.

   

  

    

Tragikomedja

Oszukany Julius JBerman, wniósł
wczoraj podanie o rozwód ze swoją
żonę podając, jako powód, że pani
Berman nie umie dodawać, ani mno-
żyć, żo jest nieinteligentną i że o-
szukany został przez nig, gdyż zawsze
opowiadała o swojem wykształceniu.

Dobre kartofle
Na Bowery aresztowano Waltera

który sprzedawał kartofle, w
których były - narkotyki. Detektyw.
dziwili się, że sami prawie mężczy»
ini kupowali te kartofle i płacili ban»
knotami.

 

 
Reemigracja

W urzędzie podatkowym w ubie-
głym tygodniu -codziennie zgłaszało
się 2,000 po sailing
jermit!. świadczy to o gum
do Europy szczególnie z okazji świąt.
Najwięcej. wyjeżdza Włochów.
 

Kłopoty samobójcy

 

um Logan, 49, który targnął
się na własne życie z powodu nie- '

miłości -do hiszpańskiej
tancerki odpowiadał wczoraj przed są
dem za przekroczenie ustawy Sulli-
wma, tj. noszenie broni bez pozwole-
wis. Na szczęście został uniewinnio-
ry, gdyż w celnch samobójczych uży»
wanie broni powinno być dozwolone.
zwolone.

,,Johannes Kreisler"

W Selvyn Theatre, wkrótce na
scenie ukaże się -wspaniały dramat
Johannes z artystą Ben Ami
w roli głównej. Na scenie amerykań»
skiej, sztuka ta tem wspanialej bę-
dzie wyglądała, iż kieruje nią L.
M. Parker. Do wielu nowych efek-
tów dodano refleksy świetlne, występ
baletu Fokina, jakoteż orkiestrę skla
dzięki wygodnemu urządzeniu i ob.
dnia w Selvyn Thestre.

W pułapce

Szajka |bootlegerów zapłaciła |S.
Griltowi 100,000 dolarów za
cenie ogromnego ładunku przywiezio-
nej wódki. Nieostrożni przemytnicy
nie wiedzieli, że Grilt był tajnym a-
jentem policyjnym i mieli do niego
największe zaufanie.

Gril złożył u prokuratora
ne pieniądze i podał adresy wszyst.
kich interesowanych, do których nae
lużą wybitni bootlegerzy z New Yor~
ku i Filadalji.

SPRAWY STOWARZYSZE-
NIA MECHANIKÓW

MARSZRUTA

Na z e b r a n ia c h poniższych
przemawiać będzie Henryk Bo-
guszewski, niedawno przybyły z
Polski.
PERTH AMBOY, N. J, w piątek,
Sgo grudniaodbędzie się zebra-
nie członków Stow. Mech. Pol.
skich u ob, Moryki, 726 State St.

BRDGEPORT, CONN. w sobotę,
9go grudnia.

STAMFORD, CONN. 10 grudnia,
w niedzielę o godzinie bej po
południu w sali Tow. Jana So-
bieskiego, przy Mision ulicy.

Do członków Stow. Mech.
- w środkoweji zachodniej

części stanu New York -

Przedsjazdowe konferencje okręgo-
we odbędą się
W UTICA, N. Y.,w sobotę, dnia Sgo

grudnia, o godz. Tej wieczorem,
w Domu Polskim przy Columbia
ulicy.

W BUFFALO, N. Y, w niedzielę
dnia 10go grudnia o godzinie 10
rano w Klubie Ludowym, Broad»
way i Sweet Avenue.

Na konferencjach tych będą oma
wiane sprawy: - Walny Zjazd w
Toledo i wysłanie delegatów,
dat bondów Myotecznych na dom i
ogólna sytuncja w Stowarzyszeniu
Mechaników. Na konferencjach obec-
ny będzie sekretarz generalny Stow.
Mechaników z New Yorku, ob. F.
Popławski. Komitet.

Przedstawienie i Bal
Oddziału „Potęga" No, 34-ty Zw. Soe
Polskich -- 'Odegrang zostanie we-
sola sztuka ludowa, p. t.: GOSPODA
POD SROKĄ, w sobotę, dnia 30go
grudnia 1982, w sali Domu Narodo-

19-23 St. Marks PL, N-w York

  

Wstęp 15 centów,
 

ODCZYT
 

Oddział polsko-rosyjskiej unji

międzynarodowej krawców, urzą-

dza dzisiaj w Domu Narodowym.

315 E. 10-j ul. odczyt na temat:

„Problemy ekonomiczne i robot»

   

try. wygtosi p. Stom.

"Początek o godz. 8-j. Meet.
Wstęp wolny,

X  

__Newark i Okolica

TEATR POLSKI

z New Yorku

NIEDZIELA

10-60 GRUDNIA

o godz. Sej wieczorem

KRUEGER'S AUDITORIUM

„GEJSZA"

Operetka w 3 aktach -

22 osoby na scenie

 

NEWARK, N. J.
fh

Nabożeństwa Polsko - Katolickiego
Kościoła odprawiają się w każda nie»

dzielę o 10:30 przed w bu.

dynku przy Wilsey 1 Warreulley

Można dojechać z dolu miasta, tram

wajem Orange lub .,ltney" Market

St. Line od ulicy Wilsey, Z góry

młasta, trurawajem CHfton do Warren

lub dojść ulicą Prince

W każdą środę o 7:30 wieczór od-

czyty naukowe na różne tematy.

Wszystkich zapraszam:
Ks. Józef Ziclonko.

(pigt. 1 sob.)

Piękna operetka „Gejsza"

Teatr Polski zjeżdźa do Newarku

na jeden tylko występ, tym razem

z. najpiękniejszą operetkę, jaką do
tej pory widziano. Chóry powiększo-

me, jak również i orkiestra, pięknie

udekorowana scena, urocze powabne

wejsze, malownicze kostjumy, efekto-
wne tańce, Śpiewy chóralne, efekty

świetlne. Z górą 25 osób na scenie

W roli Mimozy, p. Wandyczowa.

Śmiało można powiedzieć, "te nie

mieliśmy sposobności podziwiać tak

pięknej i wystawnej operetki, Treść

piękna i zajmująca, osnuta na % mi-

łości, wzięta z życia, prywatnego lu-

uu japońskiego, w trzech aktach z

piękną muzyką Jonesa. Famiktajmy

o niedzieli 10go grudnia, o godzinie

Rej w Krueger's Auditorium,
przy Belmont . Cześć! Do miłego zo-

baczenia się w niedzielę,

 

Pani Hall w New Yorku

Pani: E. W. Hall, wdowa po załnor›

dowanym pastorze przyjechała po raz

pierwszy od śmierci męża do New
Yorku.

 

PATERSON, N.u.

Odbędzie się odczyt dnia 8 grudnia
o godzinie 7:30 wieczół na sali u ob.
p. Drownowskiego, przy Washington
Ape } tum St. - p. t.~WiaDOMO.
sor 2 POLSKI", Wynoul x8. Polako
katolickiego a 1 2d?
Prosimy o liczne przybycie, ponie.

ważdużo cennych wiadomości się do
wiemy.
Wstęp wolny.

KÓMITET.

 

GBI

KACZKI

KURY -

Świeże

każdego

dnia *
Xie caskać -

 

poscie
tap**

Wae ceny są w. mieście
Torba do marypów

latina

POLISH AMERICAN

POULTRY MARKET

248 Bowery
like Houston Bt
  

 

Piątek, 8-go grudnia(Friday, December 8th) 1922 _

Z, Brooklnya, N.Y.

Pani Mary: Serricowa -zgłosikć
się wczoraj na stacji policyjnej,
przy Bedford Ave., gdzie oswiad-
czyła, że mąż jej Michał znęca się |
nad nią bezitośnic, bije ją często ł

grozi śmiercią, udana, zeznała,

że mąż jej ukrywa się pod przy-

branym nazwiskiem a to z przy-

czyny morderstwa popełnionego

Jat temu kilka, Zeznala również,

że w kuferkuukrywa zawsze na:

bity rewojwer. Detektywi udali

się do mieszkania, skonfiskowali

rewolwer, aresztowali jej męża.

Sędzia nałóżył nań kaucję. Sp

wa będzie przesłuchiwana w naje

l bliższych. dniach,
* -»

  

Paweł i/ Andrzej Rajeńscy 124

N, 4 olicy wywołali panikę wtram

maju linji Crosstown gdy poklo.

rem, ubu-

   

Gdy tramwaj przystanął przed sta
cją policyjną przy Bedford Ave.
krzyk kobiet zwabił na miejsce
porucznika policji Connoll, któ-
ryr przy pomocy policjantów o-
wej stacji obu młodzieńców a-
resztował, .

Konduktor choć trochę
czony pozostał na stanowisku.
 

Niniejszem zawiadamiam, iż do
Zarządu Parafji -Polsko-Katolic-
kiej -Kościoła Narodowego -w
(irecnpoml pod -wezwaniem:
"Zmartwychwstanie" w niedzielę
3go grudnia popołudniu zawitał
stary polski św. Mikołaj. Zara-
zem zawiadomił, iż w tym roku
na pamiątkę w rocznicę Narodze-
nia się Dzieciątka Jezus, urządzi
choinkę dla polskich dzieci z
Greenpośntu, i wręczy każdemu i
każdej z nich mały prezencik, ale
posta warunek, aby zarząd
młodej par. P. K, X. Kościoła sta-

ral sig, aby. jak najwięcej dział.

wy polskiej zgromadziłi aby każ

de z nich umiało coś po polsku

zaśpiewać lub deklamację pome-

dzieś, lub nawet po polsku zatań-

 

 

czyć lul zagrać, Uprasza się aby
dziatwa uczęszczała do szkoły w
każdą niedzielę popołudniu od 2
do dej. Szkoła mieści sig w bu-
dynku kościelnem pomiędzy Cu-
lyer i Meseroie Ave.

Które z polskich dzieci najle-
piej się z tych warunków wywi
że, najładniejszy prezent od św.
Mikołaja, dostanie.
W. Rojewski, sekr. partjalny

188 Dupont St.

   

 

Na chrzcinach u pp. Bochnos-
kich na Oklancie, za inicjatywą
ob, L. Ruszkowskiego i ob.

zebrani goście złoży
na Kościół Polsko-Katolicko X
rodowy: "Zmartwychwstanie"
dolarów: pp. Bochnowscy $5
ob, Shunkd 8

, ulv k_ 81.00,

4mm)“Mun ob. Hage-

y $1.00, ob. W. Spaczy $1.00,

ol Ziembiński 31.00.

Pieniądze zostały wręczone se-

kretarzowi parafji. Zarząd Kościo

la Nar. Pol, składa ofiarodawcą

serdeczne staropolskie "Bóg za-

płać!"

   

  

   

 

  

  

 

P. E. Thomas - jest pierwszą ma-
lnjką, która otrzymała na
tecle paryskim doktorat medycyny
Zmarł w Paryżu znakomity chemik

Jerzy: Lemoine.
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Gruntowne badanie oczu
On. &. BOMELSTEN -

153 lll‘hlhl Ave.
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DETEKTYW
ak JEST MICDY BEZ| PRACY BARDZO DO.BRZE PŁATNEJ!icesz zostać detelfly
wem pod gwarancją, w
ardzo krótkim czasie?
Pisz dzisiaj, lub przy
zkedź natychmiast do:

FIRST POLISH

AMERICAN |

DETECTIVE _

SCHOOL |

143-17STREET |
$0. BROOKLYN, N Y.

~ FIRST

  

POLSCY LEKARZE
 

Tel: Greenpoint 5715
DR. LUDWIK GRYCZ

126 Ecktord St., Brooklyn
ramo121 [f oman.62 4W nledalely od 12-2 po połudn

 

 

   

  

 

  

  

  

© PLAINFIELD, N.J.
Roducy! Jak Wam wladomo, że są

tu nakazy oby każda zlotyla
jogiedolarów na kościół, który ma

dobno at $10,000. Ponle-
mvsjun to podatek na nas za ciężki,
gdyż polonu nasza za mała, a rów
nież zachodzi pytanie do kogo ten ko-

będzie należeć? W tej. sprawie
awołujemy wiec, na którym przemo-
wiać będą: prof Atomie 'z
Rast Orange 1 ks, z
Jersey City, w niedxlelę dna 10-50
wrudnia br., w kaplicy przy West 3.)
wicz, Ivone Ave. Początek o

3.ej po południu. _Również
ob, Jan Berezowski znany arftysta od
śpiewa kilka pleśni narodowych.
Wszyscy są proszeni do współudzia.

 

 
ZAWIADOMIENIE

Restauracja na system Krakowski
524 East 13 Street

M. SIKORSKA i F. PRUS
Gwiete i gorące obiady w dzień

i w nocy.
-- Prosimy: o. wiatę
 

DETEKTYW BLOOM
Pod kontrolą Rządu Stanu New York
ikryminalne | Inwestyzocje

 

Bloom Delectne Agency
m anoaow EW YORK

Tord He Thad aio

 

  

 

E. LUBLIN

KOBIETA-AOWOKAT

164 Nassau Street, New York City
PORADA banmo

   

DROBNE OGLOSZENIA

Praca dla Kobiet

(Help wanted ”ema!-›
  
   rotama 'do czyszczenia

jemmm WW AFR isk:
(tin

 

PracadlaMęuzym
(Hal): wanted Wald)

Potrzeba robotników

zgłoszenia do "general foreman"

Tej rano lub Tej wieczorem

DOCK F ERIE R. R

Weehawken, N. J.
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BUCZERNIA

POLSKA
Czy wiecie 0 tem Szanowni Roda-
cy, i% zostal otwarty pierwasore
dny skład wszelkiego
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Dr. Franciszek W.*Wiński
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 Kiszki wyb
każdego czasu, w niedzielę otwnv
te od 7 do 10' rano «1 5 do 8
południu., Spodziewamy się roper.

cin naszeszej: Folonjt

B. J. i K. D.

1892-2 Ave.
NEW \OBK N.Y
 

WILLIAMLAZAREK
Polski Detektyw

podaje do wiadomości, żewfm)
an lub jego zastępca uda się do Eu.
ropy we ważnych sprawach, Gdy.
by ktoś miał sprawę wchodzącą w
zakres jego działalności jako de.
tektyw do załatwienia w kraju, mo.
że polecenie złożyć lub oddać w

blurze, przed Jego odjazdem.

138 SECOND AVE., ROOM 11

 

 

 

 

as "** "M. LIAUKOWICZ

308 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
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' Tel.: South 8239.

i Z. A. Beck, Kontraktor * Budowlany

Ciesielska budynkowa robota i reporacja.
latki 1 zimowe okna d

** Wwimikiego rodsaja dachy 1 operacje

 

ło domów. Zakładam  
Robs" comentore 1 muran
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Kontraktor Elektryczny

568 Mumm- Ave.

CISEK

   Brooklyn, N. ¥.
6306,

 

  

1z4pokojem!wZWIW167 Eagle Street, Brooklyn Co
movo GOTÓWKI Cena. 18990 w

y drownian, 3 pol
Siae„w,

iów. 1 L. No lat

    

    

 

  

 

 

4 Trat domem yo.
polskie bond: na

'got
ruelis

w mum
Dumition ©«amv-n)

so umu- (»

 

n
i.

NDT Store zpowodu wyjeada
meg. wrzedać, dun!tare

St

  
  

 
far:
reat
(

me. mus
118, cena 608 'itth  
(znowu” i delikatesen na. sprzedaż

nnezu interesu w polskiejx in
arlaiicy. b Strr

36
icolumn-£7. sprzedaż

z powodu stare msu-ws
ury Interes. ite 6. inn st

 

       

  

CZARSI Fck TadHk 4 lone" z
n or skin(ifs
enano

 

WŁASNY DON

da wam wiezależność.
Kupele loty i wybudujeie na niej
dom.
Nikt jeszcze nie stracił na no-
siadaniu własnego domu.
Nie odkładaje«. - Jeteli nie ma-
cie znajomości - szukajcie za po-

 

 

 

DOM 7 pokak z weranda | piwnicą, Kno
ty dachówka, woda kuchni,

wien dik note hmnRosin Ia

 

w a
rok. “nxurknady m

w, Takrockin

  

 

   

    

 

Street. New York

«0
uunmxm :Mnumumz

na anuszka
se Tho's lulu-nun!

spreeda
Bast

  

 cen zaraz „wFS
z prwodu

m p
Estat    

 

t st.

 

SIA 1,

 

! Krem
oe

  
ur. z unurhh w nak

sprzedania. do do
taka. ato Gmv a

w
n dia

TK  
  

Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)
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NAJLEPIEJ
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